
 
 
 

 
 

1 

_________________________________________________________________ 
 
DELIBERAZIONE N. 37 della seduta di GIUNTA CAMERALE N°  5 del  19 
aprile 2018  
 
Oggetto:   Bando di concessione di contributi per l'acquisizione 

dell'attestazione SOA per le imprese del settore delle costruzioni 
della provincia di Macerata esecutrici di lavori pubblici 

 

 
LA GIUNTA CAMERALE 

 
UDITA la relazione del Presidente; 
 

VISTO il documento istruttorio, che unito alla presente, ne forma parte integrante e 
sostanziale; 
 
RILEVATO che l’attestazione SOA è obbligatoria soltanto per la partecipazione a 
gare d’appalto per l’esecuzione di lavori pubblici di ristrutturazione, che abbiano 
l’importo a base d’asta superiore a € 150.000,00 (centocinquantamila/00) e, 
quindi, non per quelli di manutenzione e per importi inferiori; 
 

RITENUTO che l’iniziativa ben s’inquadri nei compiti istituzionali dell’Ente 
camerale, come previsti dalla legge 580/1993 e successive modificazioni ed 
integrazioni di riordinamento delle Camere di commercio, enti di sostegno 
dell’economia provinciale; 
 

RILEVATO, altresì, che l’iniziativa inserita rientri negli indirizzi generali stabiliti nel 
Programma pluriennale 2015 – 2019, a suo tempo approvato ed è coerente con gli 
obiettivi strategici declinati nel Piano della Performance, di cui al D.Lgs. 150/2009, 
e che la sua ricaduta sul territorio è senz’alto positiva; 
 

CONSIDERATO opportuno procedere alla decisione in merito; 
 

dopo esauriente discussione,  
 

all'unanimità, 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare il Bando in oggetto indicato, che, allegato alla presente 

deliberazione, ne forma parte integrante e sostanziale;  
 
2) di inserire l’intervento in questione, per le imprese dei comuni colpiti dagli eventi 

sismici del 2016/17, tra quelli finanziati dal Fondo di solidarietà delle Aree 
terremotate del Centro Italia dall’UnionCamere Nazionale; 

 



 
 
 

 
 

2 

3) di inviare copia del Bando in oggetto al Comitato di gestione del Fondo di 
UnionCamere Nazionale per la preventiva approvazione; 

 
4) di aggiornare la tabella delle iniziative economiche per l’anno 2018 inserendo la 

predetta iniziativa tra le iniziative dirette del Capitale territoriale e sociale; 
 

5) di provvedere allo spostamento della somma di € 20.000,00 (ventimila/00) dal 
conto 330000 cdc DB01 al conto 330001 cdc DB01. 

 
f.to digitalmente f.to digitalmente 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Mario Guadagno) 

IL PRESIDENTE 
(Giuliano Bianchi) 

 



 
 
 

 
 

3 

Pervenuto alla segreteria in data 16/04/2018 
(timbro apposto dalla segreteria) 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

 
Oggetto:   Bando di concessione di contributi per l'acquisizione dell'attestazione 

SOA per le imprese del settore delle costruzioni della provincia di 
Macerata esecutrici di lavori pubblici 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
AREA: Promozione 
PROPONENTE: Elisabetta D’Amico 

 
PRESO ATTO che la Camera di Commercio di Macerata, nel quadro delle proprie 
iniziative istituzionali, intende promuovere e sostenere la competitività delle micro, piccole 
e medie imprese della provincia di Macerata del settore delle costruzioni attraverso 
l’assegnazione di contributi a copertura di parte delle spese sostenute per l’acquisizione 
della qualificazione per gli esecutori di lavori pubblici (Attestazione SOA); 
 
CONSIDERATO CHE il territorio maceratese, colpito dai recenti eventi sismici, necessita 
di interventi mirati per la ricostruzione e che questo si traduce in una opportunità per le 
imprese edili ubicate in particolare nelle suddette zone sismiche di eseguire direttamente i 
necessari lavori di recupero e ripristino; 
 

VISTO il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 d.lgs 163/06 - 
pubblicato nella G.U. n. 100 del 2 maggio 2006 – aggiornato al Decreto Legge 90 del 24 
giugno 2014; 

 
PRESO ATTO CHE l’attestazione SOA è la certificazione obbligatoria per la 
partecipazione a gare d’appalto per l’esecuzione di appalti pubblici di lavori, ovvero un 
documento necessario e sufficiente a comprovare, in sede di gara, la capacità 
dell’impresa di eseguire, direttamente o in subappalto, opere pubbliche di lavori;  
 
CONSIDERATO CHE la stessa attesta e garantisce il possesso da parte dell’impresa 
del settore delle costruzioni di tutti i requisiti previsti dalla attuale normativa in ambito di 
Contratti Pubblici di lavori; 
 

PRESO ATTO CHE l’attestazione SOA ha validità quinquennale e viene rilasciata a 
seguito di un’istruttoria di validazione dei documenti prodotti dall’impresa da appositi 
Organismi di Attestazione, ovvero società autorizzate ad operare dall’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP); 

 
VISTO il verbale della riunione del 2 marzo c.a. tenutasi presso la sede della Camera con i 



 
 
 

 
 

4 

rappresentanti delle Associazioni di Categoria di Confartigianato e CNA in cui le stesse 
hanno proposto un bando per le imprese del settore edile quale contributo per il 
conseguimento dell’attestazione SOA che lo ottengono per la prima volta, esclusi i rinnovi; 
 
VISTO che la Camera di Commercio di Macerata intende emanare un proprio Bando 
relativo all'iniziativa in oggetto, allegato, insieme alla relativa modulistica, come parte 
integrante e sostanziale della presente delibera; 
  
TENUTO CONTO dei seguenti elementi distintivi della proposta di Bando: 

1. Ambiti di Intervento. Con l’iniziativa “Concessione di contributi per 
acquisizione/mantenimento di attestazioni di qualificazione SOA per imprese del 
settore delle costruzioni della provincia di Macerata esecutrici di lavori pubblici” si 
intende finanziare, tramite un contributo a fondo perduto, la tipologia di intervento 
prevista dal Bando. 

2. Iniziative finanziabili. Le iniziative concernenti l’acquisizione della qualificazione 
per gli esecutori di lavori pubblici, ai sensi dell’articolo 40 del decreto legislativo 
163/2006 e s.m.i. e del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 
207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»);  

3. Spese ammissibili. Sono ammissibili a contributo esclusivamente le spese, al netto 
di imposte e tasse: 

1. sostenute per l’ottenimento della qualificazione  SOA  rilasciata da una delle 
società organismi di attestazione autorizzate ai sensi dell’articolo 68 del decreto del 
Presidente della Repubblica 207/2010 e per i successivi rinnovi sotto forma di 
corrispettivo pagato alla SOA per l’ottenimento dell’attestazione di qualificazione dei 
rinnovi;  

2. Potrà essere ammessa a finanziamento solamente una sola domanda di 
contributo per ciascuna impresa. Sono ammissibili esclusivamente le spese 
sostenute – fatturate e pagate - dall’impresa beneficiaria, giustificate da fatture o da 
documenti probatori equivalenti, regolarmente emessi agli effetti fiscali e pagati nel 
rispetto della normativa vigente, nonché debitamente quietanzati.  

Sono ammissibili esclusivamente le spese sostenute -fatturate e pagate- dopo la 
presentazione della domanda di contributo. 

4. Soggetti beneficiari. Micro, Piccole e Medie Imprese aventi sede legale e/o unità 
locale nella provincia della Camera di Commercio di Macerata ed in possesso dei 
seguenti requisiti, dal momento della presentazione della domanda fino 
all’eventuale erogazione del contributo stesso: 

- abbiano sede legale e/o unità locale nella provincia di Macerata; 

 risultino iscritte e attive al Registro delle Imprese; 

 risultino in regola con il pagamento del diritto annuale; 

 non siano sottoposte a procedure di liquidazione (anche volontaria), fallimento, 



 
 
 

 
 

5 

concordato preventivo, amministrazione controllata o altre procedure concorsuali; 

 non abbiano subito protesti negli ultimi due anni; 

 non abbiano subito sanzioni per la violazione delle norme in materia di prevenzione 

degli infortuni sui luoghi di lavoro e delle malattie professionali, della sicurezza sui 

luoghi di lavoro, dei contratti collettivi di lavoro e delle normative relative alla tutela 

dell’ambiente; 

 risultino in regola con gli obblighi contributivi per quanto riguarda la correttezza nei 

pagamenti e negli adempimenti previdenziali, assistenziali ed assicurativi nei 

confronti di INPS e INAIL; 

 non rientrino fra coloro che hanno ricevuto e successivamente non rimborsato o 

depositato in un conto bloccato gli aiuti che sono stati individuati dalla Commissione 

Europea quali illegali o incompatibili (c.d. "Clausola Deggendorf”). 

 non abbiano beneficiato o beneficino di altri contributi pubblici per l’abbattimento dei 

costi per le stesse voci di spesa; 

 non abbiano in corso contratti di fornitura di beni-servizi, anche a titolo gratuito, con 

la Camera di Commercio di Macerata, ai sensi dell’art. 4, comma 6, del D.L. 

95/2012. 

5. Ammontare minimo della spesa ammissibile: Euro 4.000,00; 

6. Compartecipazione finanziaria della Camera di Commercio: 50% 

7. Importo massimo del contributo: Euro 2.000,00; 

8. La data di emissione delle fatture di spesa, deve collocarsi fra le ore 00:00 del giorno 
successivo alla pubblicazione del Bando e per tutto il periodo di vigenza dello 
stesso. 

9. Ogni impresa può presentare una sola richiesta di contributo per l'anno 2018. In 
caso di eventuale richiesta successiva è tenuta in considerazione solo la prima 
domanda pervenuta in ordine cronologico e le successive domande sono 
considerate irricevibili. 

10. L’ammissione al contributo avverrà sino a esaurimento dei fondi disponibili sulla 
base dell’ordine cronologico di ricezione della e-mail al protocollo della PEC 
camerale. 

11.  Il contributo è erogato con l'applicazione della ritenuta d’acconto del 4% ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 600.  

12. Il contributo è erogato in regime di de minimis ai sensi dei regolamenti (CE) nr. 
1407/2013, nr.1408/2013 e nr. 717/2014. 

 
CONSIDERATA la necessità di prevedere un fondo da destinare al "Bando per la 
concessione di Contributi per acquisizione di Attestazioni di Qualificazione Soa per 
imprese del settore delle costruzioni della provincia di Macerata esecutrici di lavori 



 
 
 

 
 

6 

pubblici" opportunamente differenziato a seconda della ubicazione aziendale, tale da 
riservare parte delle risorse a favore delle imprese ubicate nella zona del sisma e altre per 
le imprese ubicate fuori dal cratere; 
 
RITENUTO di prevedere, quale termine temporale di scadenza per l'invio delle domande, 
la data del 31 dicembre 2018; 
 
PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 
 

[] necessario: richiesto, in quanto trattasi di onere relativo a (consulenze, co.co.co. 
e personale assunto nelle forme flessibili del lavoro), sulla base della 
Determinazione del Segretario Generale con la quale è stata assegnata ai 
Dirigenti la competenza in ordine in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel 
budget direzionale a ciascuno assegnato, per l’esercizio in corso, ai sensi dell’art. 
8, comma 3, del D.P.R. 254/2005; 
 

 
[x] non necessario: in quanto trattasi di oneri diversi da quelli sopra indicati 

 
RIFERIMENTI NORMATIVI 
 
 Decreto Legislativo n. 219 del 25/11/2016 
 decreto legislativo 163/2006 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) 
 Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante 
«Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»); 

 Regolamento UE 1407/2013 artt. 107 e 108 del Trattato sugli aiuti De Minimis; 
 
MOTIVAZIONE 
 
Con la presente delibera la Camera di Commercio di Macerata, coerentemente ai nuovi 
compiti assegnati con il D. Lgs. 219/2016, intende promuovere la competitività delle micro, 
piccole e medie imprese della provincia di Macerata del settore delle costruzioni attraverso 
l’assegnazione di contributi a copertura di parte delle spese sostenute per l’acquisizione 
della qualificazione SOA per gli esecutori di lavori pubblici. 
 

FUNZIONE ISTITUZIONALE Informazione economica 

AREA ORGANIZZATIVA Promozione 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
1) di approvare il Bando e la Modulistica relativi all'iniziativa "Bando per la concessione di 

Contributi per acquisizione/mantenimento di Attestazioni di Qualificazione Soa per 



 
 
 

 
 

7 

imprese del settore delle costruzioni della provincia di Macerata esecutrici di lavori 

pubblici” (che fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera); 

2) di fissare, quale termine temporale di scadenza per l'invio delle domande, la data del 31 

dicembre 2018; 

3) di prevedere risorse pari a euro …………….. da inserire nella tabella economica e; 

4) di demandare al Segretario Generale/Dirigente del Settore Promozione ed Attività 

Interne, secondo le proprie competenze, ogni atto e provvedimento susseguente la 

presente deliberazione; 

5) di dare immediata esecutività alla presente delibera; 

6) di inviare copia del presente atto all’Area Attività Interne per il prosieguo di competenza. 

Macerata, lì 13/04/2018 
f.to digitalmente 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Lorenza Natali) 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi dell’art. 29 del Regolamento di organizzazione della Camera di commercio 
industria artigianato agricoltura di Macerata, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione della Giunta di cui al sopra riportato 
documento istruttorio.  
 
Macerata, lì 16/04/2018 

f.to digitalmente 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

(Mario Guadagno) 
 

Si autorizza all’inserimento del presente argomento nell’ordine del giorno della prossima 
riunione utile della Giunta camerale. 
 
Macerata, li 16/04/2018 

f.to digitalmente 
IL SEGRETARIO GENERALE 

(Mario Guadagno) 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

8 

Mod. Attestazione SOA - Domanda 

 

Bando Attestazione SOA - Anno 2018 
 

Il presente modello, a pena di esclusione, va compilato con Adobe Reader, firmato 
digitalmente dal titolare/legale rappresentante dell’impresa richiedente il 
contributo, e inviato da una casella PEC all'indirizzo 
cciaa.macerata@mc.legalmail.camcom.it, nei termini temporali previsti dal 
Bando. 

 

Dichiarazione Sostitutiva dell'Atto di Notorietà 
(Art. 47 e 48 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 

 

Sezione 1 - Richiedente 

Il sottoscritto  

Nome:  

Cognome:  

Giorno di Nascita [gg/mm/aaaa]:  

Luogo di Nascita:  

Codice Fiscale:  

In qualità di Titolare/Legale Rappresentante 
dell'Impresa 

 

Denominazione/Ragione Sociale:  

Comune Sede Legale:  

Via e Numero Civico:  

Numero REA [Registro Imprese Macerata]  

Telefono:  

Codice Fiscale:  

Partita IVA:  

Indirizzo e-mail:  

Indirizzo PEC:  



 
 
 

 
 

9 

 

RICHIEDE 

 

la concessione di un contributo per il finanziamento degli interventi previsti dal 
Bando Attestazione SOA - Anno 2018, emanato dalla Camera di Commercio di 
Macerata. 

 

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, 
di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 
dicembre 2000 

 

DICHIARA 

 

 di aver preso visione del Bando Attestazione SOA - Anno 2018, emanato 
dalla Camera di Commercio di Macerata e di accettarne tutte le 
prescrizioni; 

 che tutti i documenti allegati alla presente dichiarazione sono conformi agli 
originali e firmati digitalmente; 

 che l'impresa ha sede legale e/o unità locali nella provincia di Macerata; 

 che le  imprese appartengano al settore delle costruzioni secondo la 
classificazione ATECO 2007 sezione F; 

 che l'impresa rientra nella tipologia delle micro, piccole o medie imprese, 
secondo la definizione dell’Allegato I al Regolamento n. 651/2014/UE della 
Commissione europea; 

 che l'impresa è regolarmente iscritta ed attiva al Registro delle Imprese; 

 che l'impresa non è sottoposta a procedure di liquidazione (anche 
volontaria), fallimento, concordato preventivo, amministrazione controllata o 
altre procedure concorsuali; 

 che l’impresa non ha subito protesti nei due anni antecedenti la data di 
presentazione della domanda; 

 che l'impresa non ha subito sanzioni per la violazione delle norme in 
materia di prevenzione degli infortuni sui luoghi di lavoro e delle malattie 
professionali, della sicurezza sui luoghi di lavoro, dei contratti collettivi di 
lavoro e delle normative relative alla tutela dell’ambiente; 



 
 
 

 
 

10 

 che l'impresa non rientra fra coloro che hanno ricevuto e successivamente 
non rimborsato o depositato in un conto bloccato gli aiuti che sono stati 
individuati dalla Commissione Europea quali illegali o incompatibili (c.d. 
clausola “Deggendorf"); 

 che l'impresa non ha beneficiato né beneficia di altri contributi pubblici per 
l’abbattimento dei costi per le stesse voci di spesa; 

 che l'impresa non ha in corso contratti di fornitura di beni-servizi, anche a 
titolo gratuito, con la Camera di Commercio di Macerata; 

 che le spese dichiarate e documentate, le quali concorrono alla 
determinazione del contributo, sono state sostenute specificamente per gli 
interventi descritti all'art. 3 del Bando; 

 che le spese dichiarate e documentate non rientrano fra le tipologie non 
ammissibili, ai sensi dell'art. 3 del Bando; 

 che tutti i fornitori di beni e servizi di cui alle spese dichiarate e 
documentate non coincidono con l'impresa richiedente il contributo, né sono 
in rapporto di collegamento, controllo e/o con assetti proprietari 
sostanzialmente coincidenti con la stessa impresa richiedente (così come 
inteso nel Bando). 

DICHIARA 

ai fini del controllo della regolarità contributiva (DURC) 

 

 di essere a conoscenza del fatto che l’erogazione del contributo all’impresa 
è subordinata alla regolarità della posizione nei confronti degli Istituti 
previdenziali e assistenziali, e in relazione a ciò fornisce le seguenti 
dichiarazioni: 

 

 posizione INPS (barrare una sola opzione e compilare il campo 
sottostante): 

☐  l'impresa è soggetta ad Iscrizione INPS, 

Numero di Matricola o 
Iscrizione: 

 

☐  l'impresa non è soggetta ad iscrizione INPS,  

Motivazione:  



 
 
 

 
 

11 

 

 posizione INAIL (barrare una sola opzione e compilare il campo 
sottostante): 

☐  l'impresa è soggetta ad Iscrizione INAIL, 

Numero di Matricola o 
Iscrizione: 

 

☐  l'impresa non è soggetta ad iscrizione INAIL,  

Motivazione:  

 

DICHIARA 

ai fini del rispetto della normativa in materia di Aiuti di Stato 

 

 di essere a conoscenza del fatto che le agevolazioni di cui alla presente 
domanda saranno concesse secondo le disposizioni previste dal regime 
comunitario "de minimis", e in relazione a ciò dichiara (barrare una sola 
opzione): 

☐  di non aver beneficiato, nell’esercizio finanziario in corso e nei due 

esercizi precedenti, di agevolazioni in regime "de minimis"; 

☐  di aver beneficiato nell’esercizio finanziario in corso e nei due esercizi 

precedenti, dei sottospecificati aiuti in regime "de minimis", e che l'importo 
complessivo degli stessi non supera quello previsto dal regime comunitario 
"de minimis", di cui ai Regolamenti CE nn. 1407/2013, 1408/2013 e 
717/2014: 
 

Ente erogatore 
Data di 

concessione 
Importo 
in euro 

   

   

   

   

   



 
 
 

 
 

12 

   

   

 

DICHIARA INFINE 

 

 di essere a conoscenza del fatto che il contributo è assoggettato alla 
ritenuta d'acconto del 4% di cui all’art. 28 del D.P.R. 600/1973; 

 di essere a conoscenza della possibilità di essere assoggettato a controlli 
da parte della Camera di Commercio di Macerata per la verifica delle 
dichiarazioni rese e dei documenti prodotti, secondo quanto previsto dagli 
artt. 71 e 75 del D.P.R. 445/2000; 

 di eleggere a domicilio speciale per ogni comunicazione successiva all’invio 
della domanda e inerente l’istruttoria della pratica la casella di posta 
elettronica certificata indicata nella sezione 1 della presente dichiarazione; 

 di prestare il proprio consenso al trattamento dei dati dichiarati ai fini della 
pratica di contributo, per gli effetti del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice 
in materia di protezione dei dati personali), ivi inclusa la comunicazione di 
tali informazioni alle banche dati dei contributi pubblici previste 
dall’ordinamento giuridico e la pubblicità sulla rete internet ai sensi del 
D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 
COMUNICA 

al fine di poter procedere alla liquidazione e al pagamento del contributo 

 

che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, relativamente alla tracciabilità dei 
flussi finanziari, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, 
nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
su di essi, sono i seguenti: 

Codice IBAN  

Nome, Cognome, Luogo e 
Data di Nascita e Codice 
Fiscale di coloro che 
possono disporre del 
Conto: 

 



 
 
 

 
 

13 

 

ALLEGA 

 Copia dell’Attestazione SOA; 

 Copia delle fatture relative alle spese di cui all'art. 3 del Bando, 
opportunamente quietanzate, di seguito riepilogate, firmate digitalmente dal 
titolare/legale rappresentante dell’impresa richiedente il contributo: 

n. Tipologia di spesa 
Numero e Data 
Fattura 

Importo in 
Euro (Iva, 
imposte e 
tasse 
escluse) 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

7.    

8.    

9.    

10.    

11.    

12.    

Persona incaricata dall'impresa di seguire l'iter della pratica di concessione 
del contributo: 

 

Nome e Cognome:  

Telefono:  

Cellulare:  

E-Mail:  

 



 
 
 

 
 

14 

Firmato Digitalmente dal Dichiarante 

 
 
 
 
 

TABELLA INIZIATIVE ECONOMICHE PREVENTIVO ANNO 2018  

delibera Giunta n. 37 del 19-4-2018 

  
PIANO 
PLUR            
2015 
/2019 

DESCRIZIONE INIZIATIVA IMPORTI  

SVILUPPO IMPRESE E  DEL TERRITORIO  €      2.295.511,74  

  Internazionalizzazione  €         492.600,00  

  
 

Iniziative dirette:    €   492.600,00    

  
 

Azienda Speciale Ex.It  €    242.600,00  

 
  

  
 

Bando contributi partecipazione a fiere  €    250.000,00  

 
  

  
 

Iniziative indirette:       

  
 

    

 
  

  Innovazione  €         273.500,00  

  
 

Iniziative dirette:    €   273.500,00    

  
 

Quota associativa Cermis  €       3.500,00  
 

  

  
 

Bando innovazione tecnologica  €    100.000,00  
 

  

  
 

Progetto Unioncamere per la diffusione della 
cultura e della pratica digitale nelle pmi  €      70.000,00  

 
  

  
 

Bando Go-Digital anno 2018  €    100.000,00  
 

  

  
 

Iniziative indirette:    €                  -      

  
 

    
 

  

  Competitività del territorio  €      1.342.097,50  

  
 

Infrastrutture:     €     530.000,00    

  
 

Iniziative dirette:    €     530.000,00    

  
 

Quadrilatero Spa  €    530.000,00  
 

  

  
 

Iniziative indirette:    €                  -      

  
 

        

  
 

Promozione del settore Pesca    €                  -    

 
  

 

Iniziative dirette:    €                  -      

  
 

    
 

  

  
 

Turismo, cultura    €     207.750,00    

  
 

Iniziative indirette:    €     180.000,00    

  
 

Iniziative di promozione del turismo culturale 
(Sferisterio, Musicultura, ecc.)  €    180.000,00      

  
 

        

  
 

Iniziative dirette:    €       27.750,00    



 
 
 

 
 

15 

  
 

Quota associativa Isnart     €       5.000,00  
 

  

  
 

Marchio Ospitalità Italiana Isnart  €      22.000,00  
 

  

  
 

Premiazione Marchio Ospitalità Italiana  €          750,00  
 

  

  
 

Capitale territoriale e sociale:    €     523.712,00    

  
 

Iniziative dirette:    €     323.712,00    

  
 

Quota associativa Fondazione Symbola  €       5.000,00  
 

  

  
 

Quota associativa Ass. Vinocotto  €       1.000,00  
 

  

  
 

Quota associativa Assonautica nazionale  €       2.600,00  
 

  

  
 

Quota associativa Flag Centro Marche  €          375,00  
 

  

  
 

Quota associativa Forum Camere di commercio 
dell'Adriatico e della Ionio  €       1.500,00  

 

  

  
 

Incentivi per le imprese dei territori colpiti dal 
sisma  €    283.700,00  

 

  

  
 

Partecipazione alla Rassegna nazionale Oli 
monovarietali 2018  €          137,00  

 

  

  
 

Bando di concessione di contributi per 
l'acquisizione  dell'attestazione SOA  €      20.000,00  

 

  

  
 

Premio Fedeltà al lavoro  €       8.000,00  
 

  

  
 

Premio Donna Impresa 2018  €       1.400,00  
 

  

  
 

Iniziative indirette: 
  

 €     200.000,00    

  
 

Bando per la selezione di iniziative di terzi per 
sostegno alla competitività delle imprese 2018 

 €    200.000,00  

 

  

  
 

  
  

 

  

  
 

Capitale umano e politiche della conoscenza:     €       80.635,50    

  
 

Iniziative dirette:    €       80.635,50    

  
 

Progetto Unioncamere per la realizzazione di 
servizi di orientamento al lavoro ed alle 
professioni  €      70.000,00  

 

  

  
 

Progetto INKAMS  €       2.800,00  
 

  

  
 

Progetto IPPON  €       7.835,50  
 

  

  
 

    
 

  

  
 

Iniziative indirette:    €                  -      

  
 

    
 

  

  
 

 E-government:      €                  -      

  
 

Iniziative dirette:    €                  -      

  
 

        

  
 

Iniziative indirette:    €                  -      

  
 

        

  Iniziative non definite ex art. 13, COMMA3, DPR 254/2005     € 187.314,24 

REGOLAZIONE DEL MERCATO  €             20.684,00  

  
 

Legalità e risoluzione controversie    €         5.700,00    

  
 

Iniziative dirette:     €         5.700,00    

  
 

Mediazione civile obbligatoria  €       3.700,00      

  
 

Promozione Settimana della Concilazione  €       2.000,00      



 
 
 

 
 

16 

  
 

Iniziative indirette:    €                  -      

  
 

        

  
 

Sviluppo e tutela proprietà industriale    €         2.000,00    

  
 

Iniziative dirette:     €         2.000,00    

  
 

Valorizzazione Centro P.I.P.  €       2.000,00      

  
 

        

  
 

Tutela del consumatore    €       12.984,00    

  
 

Iniziative dirette:     €       12.984,00    

  
 

Progetto SVIM  €       3.000,00      

  
 

Campagna abusivismo e concorrenza sleale 
(parrucchieri, estetisti e tatuatori abusivi)  €       3.000,00      

  
 

Ristampa pieghevoli Campagna abusivismo e 
concorrenza sleale (autoriparatori e 
tintolavanderie)  €       2.684,00      

  
 

Servizio crisi da sovraindebitamento  €       4.300,00      

  
 

Iniziative indirette:    €                  -      

  
 

        

  
 

        

 
 €      2.316.195,74  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

17 

 
 
 
 

Camera di Commercio 

Industria Artigianato Agricoltura 

di Macerata 

 

 

 

 

 

 

 

Bando Attestazione SOA 

Anno 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

18 

 
 
 
 

 

Articolo 1 – Finalità e Ambiti di Intervento 

 

1. La Camera di Commercio di Macerata ha approvato il progetto “Contributo per 
acquisizione attestazione SOA per le imprese del settore delle costruzioni della 
provincia di Macerata esecutrici di lavori pubblici – 2018” al fine di promuovere e 
sostenere la competitività delle micro, piccole e medie imprese della provincia di 
Macerata del settore delle costruzioni attraverso l’assegnazione di contributi a 
copertura di parte delle spese sostenute per l’acquisizione della qualificazione SOA per 
gli esecutori di lavori pubblici che abbiano sede in uno dei comuni colpiti dal sisma o 
siano ubicati al di fuori del cratere.   

2.  Con l’iniziativa “Attestazione SOA” si intende finanziare, l’acquisizione, per la prima 

volta, della qualificazione SOA per gli esecutori di lavori pubblici, ai sensi dell’articolo 

40 del decreto legislativo 163/2006 e s.m.i. e del decreto del Presidente della 

Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»);  

 

 

Articolo 2 – Soggetti Beneficiari e Requisiti di Ammissione al Contributo 

 

Sono ammesse al contributo del presente Bando le  imprese che appartengano al settore 
delle costruzioni secondo la classificazione ATECO 2007 sezione F e che presentano i 
seguenti requisiti: 

- abbiano sede legale e/o unità locale nella provincia di Macerata; 

 risultino iscritte e attive al Registro delle Imprese; 

 risultino in regola con il pagamento del diritto annuale; 

 non siano sottoposte a procedure di liquidazione (anche volontaria), fallimento, 

concordato preventivo, amministrazione controllata o altre procedure concorsuali; 

 non abbiano subito protesti negli ultimi due anni; 

 non abbiano subito sanzioni per la violazione delle norme in materia di 

prevenzione degli infortuni sui luoghi di lavoro e delle malattie professionali, della 

sicurezza sui luoghi di lavoro, dei contratti collettivi di lavoro e delle normative 

relative alla tutela dell’ambiente; 

 risultino in regola con gli obblighi contributivi per quanto riguarda la correttezza nei 

pagamenti e negli adempimenti previdenziali, assistenziali ed assicurativi nei 

confronti di INPS e INAIL; 



 
 
 

 
 

19 

 non rientrino fra coloro che hanno ricevuto e successivamente non rimborsato o 

depositato in un conto bloccato gli aiuti che sono stati individuati dalla 

Commissione Europea quali illegali o incompatibili (c.d. "Clausola Deggendorf”). 

 non abbiano beneficiato o beneficino di altri contributi pubblici per l’abbattimento 

dei costi per le stesse voci di spesa; 

 non abbiano in corso contratti di fornitura di beni-servizi, anche a titolo gratuito, 

con la Camera di Commercio di Macerata, ai sensi dell’art. 4, comma 6, del D.L. 

95/2012. 

2. Tali requisiti dovranno essere mantenuti dal momento della presentazione della 

domanda fino all’eventuale erogazione del contributo stesso. 

 

 

Articolo 3 – Spese Ammissibili e Misura del Contributo 

 

1. Sono ammissibili a contributo esclusivamente le spese, al netto di imposte e tasse, 

sostenute specificamente per: 

- per l’ottenimento della prima qualificazione rilasciata da una delle società 

organismi di attestazione SOA) autorizzate ai sensi dell’articolo 68 del decreto del 

Presidente della Repubblica 207/2010, fatturate e pagate dall’impresa 

beneficiaria, giustificate da fatture o da documenti probatori equivalenti, 

regolarmente emessi agli effetti fiscali e pagati nel rispetto della normativa 

vigente, nonché debitamente quietanzati. 

2. La regolazione delle spese dovrà avvenire esclusivamente tramite bonifico bancario o 

postale, Ri.Ba., assegno circolare, postale.  

Non sono invece ammesse: 

 le spese per rinnovi di attestati già conseguiti; 

 le spese regolate con contanti o attraverso cessione di beni o compensazione di 

qualsiasi genere tra il beneficiario ed il fornitore; 

 le spese effettuate e/o fatturate all’impresa beneficiaria dal legale rappresentante, e 

da qualunque altro soggetto facente parte degli organi societari, e dal coniuge o 

parenti ed affini entro il terzo grado dei soggetti richiamati, nonché da imprese a 

questi ultimi riconducibili (in quanto facenti parte degli organi societari o degli assetti 

proprietari) o da professionisti che risultino legati all’impresa richiedente a qualsiasi 

titolo, giuridico o di fatto; 

 le spese effettuate e/o fatturate all’impresa beneficiaria da società con rapporti di 

controllo o collegamento così come definito ai sensi dell’art. 2359 del C.C. o che 

abbiano in comune soci, amministratori o procuratori con poteri di rappresentanza; 

 le spese soggette a qualsiasi forma di auto fatturazione; 



 
 
 

 
 

20 

 le spese per le quali si benefici già di contributi pubblici. 

3. La data di emissione delle fatture di spesa, deve collocarsi fra le ore 00:00 del giorno 

successivo alla pubblicazione del presente Bando ed il 31 dicembre 2018. 

4. L'ammontare minimo della spesa ammissibile è pari a 4.000,00euro. Il contributo 

riconoscibile è pari al 50% delle spese ammissibili ed avrà un importo massimo di 

2.000,00 euro. 

5. Il contributo è erogato con l'applicazione della ritenuta d’acconto del 4% ai sensi 

dell’art. 28, comma 2, del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 600.  

6. Il contributo è erogato in regime di de minimis ai sensi dei regolamenti (CE) nr. 

1407/2013, nr.1408/2013 e nr. 717/2014. 

 

 

Articolo 4 - Modalità e Termine di Presentazione della Domanda 

 

1. A pena di esclusione per irricevibilità, la domanda di contributo deve provenire da una 

casella di posta elettronica certificata ed essere trasmessa esclusivamente 

all’indirizzo cciaa.macerata@mc.legalmail.camcom.it dalle ore 00:00 del giorno 

successivo alla pubblicazione del presente Bando alle ore 24:00 del 31 dicembre 

2018, indicando nell'oggetto "Bando  Attestazione SOA”. Farà fede la data e l’ora di 

ricezione della e-mail al protocollo della PEC camerale. 

2. A pena di esclusione per irricevibilità, la domanda di contributo dovrà essere redatta 

sull’apposito modello “Attestazione SOA - Domanda” (allegato al Bando e scaricabile 

dal sito www.mc.camcom.it) e includere tutti gli elementi e le dichiarazioni ivi riportate. 

3. A pena di esclusione per irricevibilità, la domanda ed ogni singolo documento allegato 

(vedi comma successivo) dovranno essere prodotti in formato pdf e firmati 

digitalmente dal titolare/legale rappresentante dell’impresa. 

4. Alla domanda devono essere allegate, a pena di esclusione per irricevibilità, copia 

dell’attestazione SOA ottenuta, copie delle fatture relative alle spese di cui all'art. 3 del 

Bando, opportunamente quietanzate, per un ammontare pari o superiore 

all'ammontare minimo della spesa ammissibile. Le modalità di quietanza consistono 

nella copia di documenti attestanti il pagamento effettuato esclusivamente mediante 

transazioni bancarie/postali verificabili (ri.ba., assegno, bonifico, ecc.). Tutte le 

fatture e i documenti contabili devono essere emessi a carico dell’impresa richiedente il 

contributo e devono riportare con chiarezza le singole voci di costo. 

5. L’eventuale esclusione per irricevibilità della domanda si riferisce al singolo 

procedimento e non pregiudica la presentazione, in tempi successivi, di una domanda 

relativa alle medesime spese, nel rispetto delle statuizioni previste dal Bando. 

6. È obbligatoria l’indicazione di un unico indirizzo PEC, presso il quale l’impresa elegge il 

proprio domicilio ai fini della procedura e tramite il quale saranno gestite tutte le 

comunicazioni successive all’invio della domanda. 



 
 
 

 
 

21 

7. Ogni impresa può presentare una sola richiesta di contributo per l'anno 2018. In 

caso di eventuale richiesta successiva è tenuta in considerazione solo la prima 

domanda pervenuta in ordine cronologico e le successive domande sono considerate 

irricevibili. 

8. La Camera di Commercio di Macerata è esonerata da qualsiasi responsabilità per lo 

smarrimento o il ritardato ricevimento di comunicazioni dipendenti da errata o 

incompleta indicazione del recapito da parte del richiedente, e per eventuali disguidi o 

malfunzionamenti tecnici non imputabili alla Camera di Commercio, dovuti a caso 

fortuito o a forza maggiore. 

 

 

Articolo 5 – Procedimento e Modalità di Assegnazione del Contributo 

 

1. Le domande verranno istruite sulla base dell’ordine cronologico di ricezione al 

protocollo della PEC camerale. 

2. Ai sensi dell'art. 8, comma 3, della L. 241/1990, in considerazione della particolare 

gravosità della comunicazione personale, la Camera di Commercio provvede a dare 

notizia dell'avvio del procedimento mediante comunicazione sul sito web istituzionale 

www.mc.camcom.it. 

3. La Camera di Commercio, dopo aver verificato i requisiti previsti dal Bando, procederà 

al controllo dei documenti contabili, alla verifica delle spese ammissibili e al calcolo del 

contributo riconosciuto. Completata la fase dell’istruttoria, l’accoglimento della 

domanda e la misura del contributo, ovvero il provvedimento motivato di rigetto della 

domanda, verranno comunicate entro 45 giorni dalla ricezione dell'istanza, fatto salvo il 

caso di sospensione dei termini per i motivi di cui al successivo comma 7. La 

comunicazione avverrà attraverso la pubblicazione sul web della determina dirigenziale 

di riferimento: www.mc.camcom.it  Albo Camerale. 

4. Avverso il provvedimento di rigetto della domanda di contributo è ammessa in prima 

istanza la richiesta alla Giunta camerale di provvedere in autotutela, entro 10 giorni 

dalla notifica del provvedimento; è altresì ammesso ricorso presso la giurisdizione 

dell'autorità giudiziaria ordinaria, entro 30 giorni dal ricevimento della notifica del 

provvedimento. 

5. L’ammissione al contributo avverrà sino a esaurimento dei fondi disponibili sulla base 

dell’ordine cronologico di ricezione della e-mail al protocollo della PEC camerale. 

6. Il contributo riconosciuto verrà erogato mediante bonifico bancario. 

7. Ai fini della corretta istruttoria della pratica, la Camera di Commercio si riserva la 

facoltà di richiedere all’impresa ulteriore documentazione e/o chiarimenti di 

integrazione della domanda anche tramite mail. Il mancato invio o la trasmissione 

parziale della documentazione richiesta, entro e non oltre il termine perentorio di 10 

giorni dalla data di ricevimento della richiesta, comporterà l’automatica inammissibilità 

della domanda. 



 
 
 

 
 

22 

8. La notizia relativa all'eventuale provvedimento di chiusura anticipata del Bando (nel 

caso di esaurimento dei fondi disponibili) o di riapertura dei termini per la presentazione 

delle domande (nel caso di rifinanziamento dei fondi) sarà pubblicata sul sito web della 

Camera di Commercio di Macerata www.mc.camcom.it e avrà valore di 

comunicazione ed informativa a tutti gli effetti. 

 

 

Articolo 6 – Controlli e Revoca del Contributo 

 

1. La Camera di Commercio si riserva la facoltà di mettere in atto, anche a campione e 

secondo le modalità da essa definite, tutte le misure di controllo e verifica necessarie 

ad accertare:  

- l’effettiva fruizione dei beni e servizi oggetto di contributo; 

- il rispetto degli obblighi previsti dal procedimento di concessione; 

- la veridicità delle dichiarazioni e delle informazioni prodotte dal soggetto beneficiario.  

2. Qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, ovvero 

in caso di impossibilità di effettuare i controlli per cause imputabili al beneficiario, il 

dichiarante decadrà dai benefici conseguenti alla dichiarazione mendace o non 

verificata, e il contributo sarà revocato, ferme restando le eventuali responsabilità 

penali. 

3. In caso di revoca del contributo, le eventuali somme erogate dalla Camera di 

Commercio dovranno essere restituite maggiorate degli interessi legali. 

 

 

Articolo 7 - Responsabile del procedimento 

 

1. Ai sensi della L. 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni in tema 

di procedimento amministrativo, responsabile del procedimento riferito al presente 

Bando è Lorenza Natali - responsabile dell'Area Promozione della Camera di 

Commercio di Macerata. 

 

 

Articolo 8 - Informativa sul trattamento dei dati personali 

 

1. La presentazione della domanda di contributo comporta il consenso al trattamento dei 

dati in essa contenuti. I dati acquisiti saranno trattati con modalità manuale e 

informatica e saranno utilizzati esclusivamente per le finalità relative al procedimento 

amministrativo per il quale gli stessi sono stati comunicati, secondo le modalità previste 

dalle leggi e dai regolamenti, ivi inclusa la comunicazione di informazioni alle banche 

dati dei contributi pubblici previste dall’ordinamento giuridico e la pubblicità sulla rete 

internet ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 



 
 
 

 
 

23 

2. Ai sensi del D.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” si informa che tutti i dati personali che verranno acquisiti dalla Camera di 

Commercio di Macerata e dai soggetti eventualmente incaricati della raccolta e 

dell’istruttoria delle domande, saranno trattati esclusivamente per le finalità del 

presente Bando e nel rispetto dell’art. 13 della sopracitata legge.  

3. Il conferimento dei dati è obbligatorio ai fini dello svolgimento delle istruttorie per 

l’erogazione dei contributi previsti nel presente Bando.  

4. L’eventuale mancato conferimento comporta la decadenza del diritto al beneficio. 

 

 

 

Scheda Bando Attestazione SOA 

 

 

a) Spese Ammissibili 

- le spese sostenute per l’ottenimento della qualificazione rilasciata da una delle 

società organismi di attestazione (SOA) autorizzate ai sensi dell’articolo 68 del 

decreto del Presidente della Repubblica 207/2010; 

- le spese sostenute – fatturate e pagate - dall’impresa beneficiaria, giustificate da 

fatture o da documenti probatori equivalenti, regolarmente emessi agli effetti 

fiscali e pagati nel rispetto della normativa vigente, nonché debitamente 

quietanzati. 

 

b) Entità del contributo 

Il contributo assegnato alle imprese le cui domande rispondono a tutte le condizioni 

previste dal presente Bando è riportato nella tabella che segue: 

 

Ammontare minimo 

della spesa ammissibile 

Compartecipazione finanziaria 

della CCIAA di Macerata 

Importo massimo 

del contributo 

Euro 4.000,00 50% Euro 2.000,00 

 

 

c) Documentazione da presentare in sede di domanda 

 Modello “Attestazione SOA - Domanda”; 

 Copia dell’attestazione SOA; 

 Copia delle fatture relative alle spese di cui all'art. 3 del Bando, opportunamente 

quietanzate. 



 
 
 

 
 

24 

Tutti i documenti (domanda e allegati) devono essere prodotti in formato pdf, firmati 

digitalmente dal titolare/legale rappresentante dell'impresa richiedente e inviati da una 

casella di posta elettronica certificata all’indirizzo 

cciaa.macerata@mc.legalmail.camcom.it. 

 


		InfoCamere - Firma digitale
	NATALI LORENZA
	InfoCamere - Firma digitale


		InfoCamere - Firma digitale
	GUADAGNO MARIO
	InfoCamere - Firma digitale


		InfoCamere - Firma digitale
	BIANCHI GIULIANO
	InfoCamere - Firma digitale




